

**Reabilitarea unui sector de drum
L 295, Vadul-Leca Nou-
Cazanest-Tirsitei, cu lungimea de
1,55km localizat in s.Cazanesti r-
nul Telenesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 658 448,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea drumului				
1	RpAr3E	Taierea marginii asfaltului cu discuri diamante (fara muncitor)	m	12,0000	16,78 0,00	201,34 0,00
2	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (fara autocamion)	m2	9 300,0000	11,06 1,27	102 853,25 11 789,05
3	DA12C	Amenajarea stratului de baza din materiale granulare fr. 8-3 2mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30. H=7cm (fara utilizarea compactorului, cisternei, apa)	m3	651,0000	472,68 28,38	307 714,68 18 475,38
4	DA21A	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu	100 m3	11,1600	7 694,14 85,14	85 866,60 950,16

1	2	3	4	5	6	7
		1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 2% , H=12cm				
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 15 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri. (8% de apa)	m3	89,2800	72,35 0,00	6 459,41 0,00
6	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	93,0000	90,00 0,00	8 370,00 0,00
7	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	11,1600	1 613,69 285,69	18 008,80 3 188,32
8	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,6 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808.	t	5,5800	11 995,00 0,00	66 932,10 0,00
9	DB16F	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul., bitum 50/70 SM SR EN 12591 conform CP D.02.25:2021 - 6 cm (nisipul bituminat si otel din norma se exclude), K=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	9 300,0000	287,00 9,46	2 669 100,00 87 978,00
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat cu agregate concasate fr.8-31,5mm LA/30 de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	3 100,0000	51,89 3,00	160 845,40 9 296,34

1	2	3	4	5	6	7
11	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115, K=5 Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000	m2	3 100,0000	20,79 0,00	64 449,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 490 800,58
		Total Reabilitarea drumului Inclusiv salariu				3 490 800,58 131 677,25

		Total	lei	3 490 800,58
		Asigurarea sociala	24 %	31 602,54
		Total		3 522 403,12
		Cheltuieli de regie	7 %	246 568,22
		Total		3 768 971,34
		Beneficiu de deviz	3 %	113 069,14
		Total		3 882 040,48
		TVA	20 %	776 408,10
		TOTAL		4 658 448,58
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 658 448,58 131 677,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea unui sector de drum
L 295, Vadul-Leca Nou-**

Formular Nr.3

**Cazanest-Tirsitei, cu lungimea de
1,55km localizat in s.Cazanesti r-
nul Telenesti**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 658 448,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	195,3000	94,60	18 475,38
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	930,0000	94,60	87 978,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,7472	94,60	4 138,48
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	222,8900	94,60	21 085,39
		Total manopera				131 677,25

Materiale:

1.	11110001000131 1.1	Mixtura asfaltica BA16	t	1 320,6000	1 870,00	2 469 522,00
2.	14111222016601 .1	agregate concasate fr.8-31,5mm LA/30	m3	585,9000	330,00	193 347,00
3.	1411122201672. 1	Pietris concasat GA85 LA30 8-32 mm	m3	826,7700	330,00	272 834,10
4.	23203226000401	Bitum	t	5,7474	11 500,00	66 095,10
5.	2651122100002	Ciment M-400	t	31,2480	2 080,00	64 995,84
6.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0720	2 500,00	180,00
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	343,4800	30,00	10 304,40
		Total materiale de construcții				3 077 278,44

Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	66,0300	850,00	56 125,50
2.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,4080	52,30	21,34
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6740	500,00	837,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	52,1730	600,00	31 303,80
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	112,8462	400,00	45 138,48
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	74,4000	400,00	29 760,00
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	34,1000	400,00	13 640,00
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	74,4000	700,00	52 080,00
9.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclător suspendat	h-ut	10,0440	1 650,00	16 572,60
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	77,9650	423,50	33 018,17

		stropire				
11.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	2,7900	1 200,00	3 348,00
		Total utilaje de construcții				281 844,89

Total	lei	3 490 800,58
Asigurarea sociala	24 %	31 602,54
Total		3 522 403,12
Cheltuieli de regie	7 %	246 568,22
Total		3 768 971,34
Beneficiu de deviz	3 %	113 069,14
Total		3 882 040,48
TVA	20 %	776 408,10
TOTAL		4 658 448,58

Total deviz: 4 658 448,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reabilitarea unui sector de drum L 295, Investitor Primaria comunei Cazanesti

**Vadul-Leca Nou-Cazanest-Tirsitei, cu lungimea
de 1,55km localizat in s.Cazanesti r-nul Telenesti**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea drumului				
1	RpAr3E	Taierea marginii asfaltului cu discuri diamante (fara muncitor)	m			16,78 0,00
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	2 500,00	15,00
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	52,30	1,78
		<i>Total</i>	lei			201,34
2	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (fara autocamion)	m2			11,06 1,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	94,60	1,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	30,00	0,75
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	850,00	6,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	423,50	3,01
		<i>Total</i>	lei			102 853,25
3	DA12C	Amenajarea stratului de baza din materiale granulare fr. 8-3 2mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30. H=7cm (fara utilizarea compactorului, cisternei, apa)	m3			472,68 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201672.1	Pietris concasat GA85 LA30 8-32 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
		<i>Total</i>	lei			307 714,68
4	DA21A	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 2% , H=12cm	100 m3			7 694,14 85,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,14
	2651122100002	Ciment M-400	t	2,8000	2 080,00	5 824,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	0,9000	1 650,00	1 485,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,2500	1 200,00	300,00
		<i>Total</i>	lei			85 866,60
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 15 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri. (8% de apa)	m3			72,35 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	423,50	42,35
		<i>Total</i>	lei			6 459,41
6	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			90,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. I				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			8 370,00
7	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 613,69 285,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	400,00	1 328,00
		<i>Total</i>	lei			18 008,80
8	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,6 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808.	t			11 995,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			66 932,10
9	DB16F	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul., bitum 50/70 SM SR EN 12591 conform CP D.02.25:2021 - 6 cm (nisipul bituminat si otel din norma se exclude), K=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			287,00 9,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	9,46
	111100010001311 .l	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0710	1 870,00	265,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	400,00	3,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	400,00	3,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	700,00	5,60
		<i>Total</i>	lei			2 669 100,00
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat cu agregate concasate fr.8-31,5mm LA/30 de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			51,89 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601. l	agregate concasate fr.8-31,5mm LA/30	m3	0,1260	330,00	41,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	423,50	0,41
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			160 845,40
11	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115, K=5 Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000	m2			20,79 0,00
	14111222016601. l	agregate concasate fr.8-31,5mm LA/30	m3	0,0126	330,00	20,79
		<i>Total</i>	lei			64 449,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.